
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

项目名称： 鹤山市殡仪馆建设项目 

建设单位（盖章）：鹤山市殡仪馆 

编制日期：   2024 年 82024 年 10 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



I 

目      录 

一、建设项目基本情况............................................................................................................ 1 
[...]
1 2 停炉检修 

氮氧化物 101.4  0.558  

二氧化硫 10.9  0.060  

一氧化碳 128  0.704  

颗粒物 141  0.776  

氯化氢 3.8  0.021  

汞 0.3  0.002  

DA002 排气

筒 

二噁英类 3.3 ngTEQ/m3 0.018 mgTEQ/h 

1 2 停炉检修 

氮氧化物 101.4  0.558  

二氧化硫 10.9  0.060  

一氧化碳 128  0.704  

颗粒物 141  0.776  

氯化氢 3.8  0.021  

汞 0.3  0.002  

DA003 排气

筒 

二噁英类 3.3 ngTEQ/m3 0.033 mgTEQ/h 

1 2 停炉检修 

氮氧化物 101.4  1.014  

二氧化硫 10.9  0.109  

一氧化碳 128  1.280  

颗粒物 141  1.410  

氯化氢 3.8  0.038  

汞 0.3  0.003  

DA004 排气

筒 

二噁英类 3.3 ngTEQ/m3 0.033 mgTEQ/h 

1 2 停炉检修 

氮氧化物 101.4  1.014  

二氧化硫 10.9  0.109  

一氧化碳 128  1.280  

颗粒物 141  1.410  

氯化氢 3.8  0.038  

汞 0.3  0.003  

（7）废气污染源监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ 942-2018)，并结合项目运营期间

污染物排放特点，制定本项目的污染源监测计划，建设单位需保证按监测计划实施。监

测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。项目大气污染源监测点位、监测



47 

因子及最低监测频次如下表。 

表 4-12 大气环境监测计划 

监测要素 监测点位 监测因子 最低监测频次 

废气 
排气筒 DA001~DA004 

颗粒物、SO2、NOx、CO、HCl、汞、二

噁英类、烟气黑度 
每年一次 

厂界 臭气浓度 每年一次 

2、废水污染物源强核算 

（1）员工、追悼治丧人员生活污水 

①员工生活污水 

本项目员工 26人，其中每天安排约 6人值班，值班人员安排住宿。本项目设有员工

食堂，因此根据现有项目核算，参照《广东省用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 

1461.3-2021）中表 A.1 “国家机构-国家行政机构-办公楼-有食堂和浴室-15m3/

（人·a）、无食堂和浴室-10m3/（人·a）”，则员工生活用水量为 290m3/a，产污系数按

0.9 计，员工生活污水排水量为 261m3/a。 

②悼治丧人员生活污水 

本项目追悼治丧人员不安排食宿，参照《广东省用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T 1461.3-2021）中体育场馆用水量为0.55 m3/（m2•a），项目设有1个小告别厅、

1 个大告别厅，总建筑面积为 1432 m2，则追悼治丧人员生活用水量为 787.6 m3/a，产污

系数按 0.9 计，则追悼治丧人员生活污水排水量为 708.84m3/a。 

本项目员工和追悼治丧人员生活污水污染物的产排情况参照《广东省第三产业排污

系数（第一批）》（粤环〔2003〕181 号）并类比当地居民生活污水污染物浓度产排情

况，该类污水的主要污染物为 CODCr（250mg/L）、BOD5（150mg/L）、SS（150mg/L）、

氨氮（25mg/L）、动植物油（100mg/L）。 

员工和追悼治丧人员生活污水经三级化粪池处理后定期由吸粪车转移，不外排。 

表 4-13 员工、追悼治丧人员生活污水污染物产生情况一览表 

序号 废水类型 COD BOD SS 氨氮 动植物油 

1 员工生活用水 

废水量（m3/a） 261 

产生浓度（mg/L） 250 150 150 25 100 

产生量（t/a） 0.065  0.039  0.039  0.007  0.026  

2 

追悼治丧人员

产生的生活污

水 

废水量（m3/a） 708.84 

产生浓度（mg/L） 250 150 150 25 / 

产生量（t/a） 0.177  0.106  0.106  0.018  / 

合计 

废水量（m3/a） 969.84 

产生浓度（mg/L） 250 150 150 25 100 

产生量（t/a） 0.242  0.145  0.145  0.024  0.026  



48 

（2）生产废水 

本项目生产废水主要为遗体清洗废水、洗车废水、火化车间冲洗废水、少量解剖废

水、少量冷柜水。 

①遗体清洗废水 

根据建设单位提供的资料可知，遗体清洗用水量约为 25L/具，本项目全年火化尸体

3000 具，则遗体清洗用水量为 75m3/a，产污系数按 0.9 计，则遗体清洗废水产生量为

67.5 m3/a。 

②洗车废水 

项目设有 7 辆殡仪专用车，根据建设单位提供的资料，项目每天清洗 3 辆，每辆清

洗 2 次，用水量为 0.5m3/辆，则洗车用水量为 1095m3/a，产污系数按 0.9 计，则洗车废

水产生量为 985.5m3/a。 

③火化车间冲洗废水 

根据建设单位提供的资料，火化车间冲洗用水量约为 200m3/a，产污系数按 0.9 计，

则冲洗废水产生量为 180m3/a。 

④解剖废水 

根据公安司法需要，部分非正常死亡的尸体需进行解剖，在解剖过程中器具冲洗产

生解剖废水，根据建设单位提供资料，解剖用水量为 50m3/a，产污系数按 0.9 计，则该

废水年产生量约为 45m3/a。 

⑤冷柜水 

项目设有 109 个冷柜，用于存放遗体。冷柜在制冷过程中有冷柜水产生，产生量较

小，属于清净下水，收集后进入自建一体化污水处理设施处理。 

项目生产废水主要污染物为 CODCr、SS、NH3-N、粪大肠菌群等，参考《遂昌县殡

仪馆、公墓迁建工程环境影响报告表》（批复号：丽环建遂〔2020〕7 号）、《益阳市新殡

仪馆及配套设施建设项目环境影响报告表》（批复号：益环审(表)〔2020〕143 号）等同

类型项目，本项目生产废水污染物产排情况如下所示。 

表 4-14 项目生产废水污染物产生量一览表 

序

号 

废水类

型 

废水量

（m3/a

） 

产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

CO

D 
SS 

氨

氮 

粪大肠杆

菌 

（个/L） 

COD SS 氨氮 

粪大肠杆

菌 

（个/L） 

1 
遗体清

洗废水 
67.5 350 

20

0 
25 2.40E+05 

0.023

6  

0.013

5  

0.001

7  
1.62E+10 



49 

2 
洗车废

水 
985.5 350 

20

0 
25 2.40E+05 

0.344

9  

0.197

1  

0.024

6  
2.37E+11 

3 

火化车

间冲洗

废水 

180 300 
25

0 
25 2.40E+05 

0.054

0  

0.045

0  

0.004

5  
4.32E+10 

4 
解剖废

水 
45 500 

20

0 
30 3.00E+05 

0.022

5  

0.009

0  

0.001

4  
1.35E+10 

合计 1278 348  
20

7  
25  2.42E+14 

0.445

1  

0.264

6  

0.032

2  
3.09E+11 

 

表 4-15 项目生产废水产排情况一览表 

序号 废水类型 CODCr SS 氨氮 
粪大肠杆菌 

（个/L） 

1 遗体清洗废水 

废水排放量

（m3/a） 
67.5 

产生浓度（mg/L） 350 200 25 2.40E+05 

产生量（t/a） 0.0236  0.0135  0.0017  1.62E+10 

2 洗车废水 

废水排放量

（m3/a） 
985.5 

产生浓度（mg/L） 350 200 25 2.40E+05 

产生量（t/a） 0.3449  0.1971  0.0246  2.37E+11 

3 
火化车间冲洗废

水 

废水排放量

（m3/a） 
180 

产生浓度（mg/L） 300 250 25 2.40E+05 

产生量（t/a） 0.0540  0.0450  0.0045  4.32E+10 

4 解剖废水 

废水排放量

（m3/a） 
45 

产生浓度（mg/L） 500 200 30 3.00E+05 

产生量（t/a） 0.0225  0.0090  0.0014  1.35E+10 

合计 

废水排放量

（m3/a） 
1278 

产生浓度（mg/L） 348  207  25  2.42E+14 

产生量（t/a） 0.4451  0.2646  0.0322  3.09E+11 

排放浓度（mg/L） 60 20 8（15） 1.00E+04 

排放量（t/a） 0.0767  0.0256  
0.0102  

（0.019） 
1.28E+10 

备注：氨氮的排放量和排放浓度-括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃

时的控制指标。 

遗体清洗废水、火化车间地面清洗废水、解剖室废水、洗车废水经消毒后进入自建

一体化污水处理设施处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)及

2006 年修改单表 1 中一级 B 标准排放，尾水排入项目南面的水渠，排入马山水库，然后

汇入马山渠。 

4、自建一体化污水处理设施的可行性分析 

（1）规模及工艺  



50 

本项目自建一体化污水处理站位于项目西南角，采用地埋式一体化污水处理设备，

占地面积约为6m2，设计处理规模为 5m3/d。深圳市三泰环保科技有限公司采用“化粪池

+调节池+水解酸化+接触氧化（两段）+沉淀池”工艺，具体艺流程如下： 

 

图 4-1 自建一体化污水处理工艺流程图 

污水首先经排水管道汇入化粪池，在化粪池内进行厌氧消化，破坏大分子链，腐烂

粪便等有机物；再经格栅去除漂浮和大颗粒悬浮杂质后进入污水调节池；调节池中的污

水由提升泵提升进入一体化污水处理设备。首先经过水解酸化池把难降解的大分子的物

质降解成小分子的物质，提高了废水的可生化性。水解酸化池出水进入接触氧化池，有

机物被微生物吸附、氧化分解，有机物得到去除，水质得到净化。废水经过生物处理后,

再经斜管沉淀池去除脱落的生物膜和部份有机及无机小颗粒后出水达标排放；沉淀池所



51 

排放剩余污泥在污泥消化池中进行消化稳定处理，以减少污泥的体积和提高污泥的稳定

性。污泥消化池中的上清液再溢流至水解酸化池与原废水一并处理。 

（2）可行性分析  

①水质分析 

深圳市三泰环保科技有限公司参照同行业污水的水质特性，确定设计废水水质。遗

体清洗废水、火化车间地面清洗废水、解剖室废水、洗车废水经消毒后进入自建一体化

污水处理设施处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)及 2006

年修改单表 1 中一级 B 标准排放，尾水排入项目南面的水渠，排入马山水库，然后汇入

马山渠。 

②水量分析 

项目自建一体化污水处理站处理规模为 5m3/d，而本项目的废水产生量较小，约为

3.5m3/d，该污水处理规模可满足项目日常污水处理的容量要求。  

综上所述，本项目自建一体化污水处理站可满足项目生产废水水质排放要求，并有

足够的规模处理本项目产生的污水，故项目自建一体化污水处理站处理产生的污水是可

行的。 

表 4-16  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 

排放

去向 
排放规律 

污染治

理设施 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 

1 

遗体清洗

废水、火

化车间地

面清洗废

水、解剖

室废水、

洗车废水 

CODCr、

SS、氨氮、

粪大肠菌群 

马山

渠 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但不属于

冲击型排

放 

自建一

体化污

水处理

站 

DW001 是 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放口 

表 4-17 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议  

名称 浓度限值（mg/L) 

1 DW001 

CODCr 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB 18918-2002)及 2006 年修改单表 1

中一级 B 标准 

60 

SS 20 

氨氮 8（15） 

粪大肠菌群

（个/L） 
10000 



52 

表 4-18 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L) 

日排放量

（t/d） 
年排放量（t/a) 

1 

DW001（112°53′

30.33426″,22°40′

36.55065″） 

CODCr 60 0.00021 0.077  

氨氮 8 0.00003 0.010  

SS 20 0.00007  0.026  

粪大肠菌群 

（个/L） 
1.00E+04 3.50E+07 1.28E+10 

合计 

CODCr 0.077  

氨氮 0.010  

SS 0.026  

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），并结合项目运营期间污

染物排放特点，制定本项目的污染源监测计划，建设单位需保证按监测计划实施。监测

分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。 